Processo: 004005-00617
Folha:

Servigo Social do Comércio
Departamento Regional Minas Gerais

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N° 01/2022

N° do Processo: 004005-00617

Licitac&o: Pregéo Eletronico n° 0052/2022

Area Técnica Responsavel: Coordenacéo de Planejamento e Inteligéncia de Mercado

Objeto: Aquisicao de licenciamento do servico de Power Bl Premium e capacitacdo para a Geréncia
de Planejamento

Belo Horizonte, 29 de junho de 2022

A Comissédo Permanente de Licitacdo, no desempenho de suas atribuigBes, em virtude dos Pedidos de
Esclarecimentos, recebidos via e-mail, comunica aos interessados o seguinte:

Questionamento 01:

Em relacdo ao item 2 - Capacitagéo Interface Web do MS Power BI, entendemos que essa capacitacao
podera ser ministrada de forma remota.

Esta correto nosso entendimento?
Resposta 01:

A capacitacdo devera ser presencial ou na modalidade remoto ao vivo (aulas ao vivo e agendadas
previamente, com participagdo simultanea do facilitador e alunos).

Questionamento 02:
5. LOCAL DE ENTREGA
Unidade: Sesc Edificio Sede

Endereco: Rua dos Tupinambas, n® 956, Centro, Belo Horizonte — MG —
30120-076

5.1 A entrega devera ser agendada com a Contratante no minimo dois dias
Uteis antes da data prevista.

Considerando que a entrega das licencas atualmente sédo todas on-line através de um link para que o
cliente realize o download, podemos desconsiderar este item de entrega local para as licengas, assim
como, para a capacitacéo que devera ocorrer de forma remota. Esta correto nosso entendimento?

Resposta 02:

O “local de entrega” tem o objetivo informativo de indicar a localizag&o fisica do contratante, mesmo
que a entrega das licencas seja virtual (download).

Em relacdo ao treinamento, informamos que o mesmo deve ser presencial ou na modalidade remoto
ao vivo (aulas ao vivo e agendadas previamente, com participacéo simultadnea do facilitador e alunos).
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